Facta ista karta donacionis .IIII. kalendas yanuarii, anno
Incarnacionis Domini .Mº.Cº.LXXXº.IIIº. Sig+num Ermengaudi,
Urgelli comitis, qui hanc deliberacionem facio et hec feci scribere
et firmavi et testes firmare rogavi; et mando uxori mee et filio meo
ut faciant hoc tenere et habere et possidere in pace ecclesie Sancte
Marie in perpetuum. Sig+num Dulcie comitisse, uxoris eius, qui hoc
laudo et firmo. Sig+num Ermengaudi, filii eius, qui hoc laudo et
firmo.

Sig+num domini Arnaldi, Urgellensis episcopi. Sig+num
Bernardi, abbati Sancti Saturnini. Sig+num Bertrandi de Tarascho.
Sig+num Berengarii de Almanar. Bernardus, Sancti Saturnini abbas
(signe)5.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Signatures posteriors.

487

1184, agost, 16

Arnau d’Isanta penyora a les famílies de Robert, de Ponç i de Rovard
el delme de tot el delme que té a Timoneda, des de la festa de
Pasqua vinent fins a l’altra, per quatre-cents deu sous de la millor
moneda. També els manlleva disset sous i mig més.
ADS. Perg. 802; 155 ∞ 104 mm.

Sit notum cunctis quod ego Arnallus de Isanta mitto in pignus
vobis Ruberto et Poncio et Rovardi et uxoribus vestris et filiis omnem
decimum quod habeo et habere debeo in Timoneda et in suis
terminis de omnibus rebus, sine ulla retinencia, usque ad festum
Pasche, per quadringentos .X. solidos monete Acrimontis. In tali
racione quod si ad festum Pasche reddidimus nos vel nostri vobis
aut vestris predictum aud sine ullo engan sit solutum pignus. Sin
autem teneatis tantum omne decimum iam dictum de uno festo
Pasche usque ad aliud festum, donec nos vel nostri reddamus vobis
vel vestris .CCCCos.X. solidos melioris monete que in hac terra cu-
currerit. Et hoc pignus non possit redimi nisi ad festum Pasche.
Et ego Bernardus de Oden laudo et concedo vobis iam dictis istud
pignus, ut habeatis et teneatis ad vestram voluntatem; et convenio
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vobis quod faciam tenere et habere illud pignus vobis et vestris1 sine
vestro engan, ad vestrum bonum intellectum, contra cunctos
homines, sine omni malo ingenio, et secundum nostrum posse2.

Actum est hoc .XVII. kalendas setembris, anno
.Mº.Cº.LXXXº.IIIIº. Incarnacionis Christi. Sig+num Arnalli de Isanta.
Sig+num Bernardi de Oden. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Arssendis de
Oden. Sig+num Berengarii de Isanta. Sig+num Guilelmi, fratris eius.
Sig+num Iohannis Od. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Raimundi
Maiol. Adhuc manulevo suprascriptis .XVII. solidos et dimidium.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) appossuit.
1. Segueix, ratllat, in pace. 2. et secundum nostrum posse, interlineat.

488

1184, desembre, 17

Declaració del clergue de Riudebitlles, Alegret, sobre unes discussions
entre els germans Ramon de Santjust i Arnau amb Ramon Butí,
que pretenia l’honor d’Om.
ADS. Perg. 803; 182 ∞ 108.

Pateant cunctorum aures quod Alecretus, clericus Rivibirlensis,
audivit placita et altercationes illas, quas Raimundus de Sancto Iusto
et Arnallus, eius frater, habuerunt cum Raimundo Butin de illo
honore de Ulmo. Visis his placitis et altercationibus predictis,
Alecretus sentivit se magno gravamine gravatum, magnoque peccato
honoratum, et ideo predictus Alecretus manifestavit illa facta male
composita et iniuste scripta, quam scilicet facta peritabat ipse
scribere sine malo ingenio et sine mala fide; dicens ita, venit
iamdictus Raimundus Buti predictum Alecreto cum Petro Ferrario
et hostendit ei verba sua et secundum verba construxit predictus
Alecretus quedam instrumento subscripta, quibus instrumentis
putabat Raimundus Buti aufferre honorem illum de Ulmo; istis
predictis Raimundo et Arnallus et domui Sancte Marie de Solsona
hec omnia superius scripta manifestavit iam dictus Alecretus,
propter timorem anime sue, in presencia Arnalli, sacriste Sancti
Petri, et Petri de Frexaned, Raimundi de Sancto Iusto et Arnalli,
eius fratris, intus ecclesia Sancti Petri rivibirlensis, in angulo sinistro
ecclesie, ante antare Sancti Iohannis.

Acta ista manifestacio .XVI kalendas ianuarii, anno
.Mº.C.LXXX.IIII. Dominice Incarnationis. Sig+num Arnaldi sacriste.
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Sig+num Petri de Fraxano. Sig+num Raimundi de Sancto Iusto.
Sig+num Arnaldi, eius fratris. Nos qui hec audivimus manifestari
ab Alecreto.

S(signe) Bernardi sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

489

1185, gener, 14

Després de moltes conteses entre Bertran de Vallferosa i Bernat de
Camporrells, sobre el mas de Soler del terme de Vallferosa, que
Bernat considera alou propi, convingueren que Bernat de Cam-
porrells no guerrejarà contra Bertran per aquest mas i que li
farà l’homenatge pel castell de Fontanet que té per ell. Bertran
jura que no li farà cap mal per aquest mas.
ADS. Perg. 800; 384 ∞ 103 mm. Carta partida per ABC.

Notificetur cunctis quod multe contenciones fuerunt inter
Bertrandum de Vallefraosa et Bernardum de Camporrels de manso
de Soler, qui est in termino de Vallefraosa. Demandabat iam dictus
Bertrandus in illo manso potestatem et dominium, quia erat in
termino de Vallefraosa et intrare et exire et guerregare. Iam dictus
Bernardus dicebat esse suum alodium proprium, et non debere ibi
heisdem iam dicta. Tandem composuerunt inter se super hoc, tali
modo: Convenit Bernardus de Camporrels per se et posteritatem
suam, per secula cuncta, quod de dicto manso non exeat malum
Bertrando de Vallefraosa nec posteritati sue, nec honori suo
ubicumque habeat per aliquem hominem nec feminam. Et etiam
si Bernardus de Camporrels vel filii sui vel omnis posteritas sua
guerregaret cum Bertrando de Vallefraosa vel posteritate sua1, non
faciat inde malum nec possit guerregare de dicto manso, nec
forisfacere predicto Bertrando nec posteritati sue nec honori suo.
Insuper convenit Bernardus de Camporrels per me et per posteritatem
suam Bertrando dicto et posteritati sue quod Bertrandus in sui
possint se defendere et adiuvare et guerregare de dicto loco erga
omnes homines, excepto domino cuius alodium est vel erit
Vallefraosa et Gua de Tora et exceptis militibus qui per Bernardus
de Camporrels tenent iam dictam Gudam. Ut dictum est, convenio
ego Bernardus de Camporrels per me et posteritatem meam vobis
Bertrando de Vallefravosa et posteritati vestre, per secula cuncta,
sine omni vestro vestrorumque engano et etiam sub hominaticho,
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quod in me habetis per castrum de Fontaned; hoc mito et etiam
ad maiorem securitatem vestram, manibus propriis iuro. Et si filius
meus habuerit idem castrum de Fontaned, conveniat similiter vobis
vel vestris per hominaticum, quod in eo habebitis; et si non habuerit,
conveniat sacramentum et sic sit inter me et posteritatem meam
et vos et vestra in perpetuum. Ego siquidem Bertrandus de
Vallefraosa per me et posteritatem meam convenio vobis Bernardo
de Camporrels et posteritati vestre et etiam manibus propriis iuro
quod non faciam malum ad dictum mansum vestrum per me nec
per aliquem hominem, nec etiam si guerra esset inter me et vos.
Et hoc pactum et hanc securitatem volo esse inter posteritatem
meam et vestram per secula cunta. Et dono vobis et vestris licenciam
faciendi forciam et municionem in predicto loco qualemcumque
volueritis. Et ad hoc convenio ego Bertrandus de Vallefraosa per
me et meos quod manuteneam et defendam predictum locum; et
accipio in guarda in baiulia et proteccione mea erga omnes homines
unde facere debeam.

Actum est hoc .XºVIIIIº. kalendas februarii, anno Dominice
Incarnacionis .Mº.Cº.LXXXº.IIIIº. Sig+num Bernardi de Camporrels.
Sig+num Bertrandi de Valfraosa, qui hanc cartam mandaverunt
scribi et a testibus firmari. Sig+num Bernardi de Conchabela.
Sig+num Raimundi de Conchabela. Sig+num Raimundi de Lorenz.
Sig+num Bernardi de Fluvia. Sig+num Poncii de Conchabela.
Sig+num Petri de Grada. Sig+num Arnalli, capellani de Camarasa,
qui hanc composicionem superius scriptam fecerunt.

Raimundus presbiter, qui hoc (signe) scripsit.
1. Segueix, ratllat, non.

490

1185, febrer, 5

Bernat de Vergós dóna a l’església de Solsona la seva heretat de Busa
i altres llocs de la vall de Lord. El prepòsit Bernat l’admet als
beneficis de la seva societat, i més encara l’admetran si es
determina a vestir l’hàbit regular en la mateixa església, on serà
sepultat. Bertran de Montpalau lloa aquesta donació i rep cent
misses de mans del prepòsit i de Bernat de Vergós.
ADS. Perg. 801; 254 ∞ 75 mm.

Notum sit universis quod ego Bernardus de Vergos dono et
trado Deo et ecclesie Celsonensi ob emedium anime mee ipsam
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meam hereditatem sive honorem quem habeo et qualicumque modo
habere debeo in valle de Lurdo, loco vocitato Buse et in aliis locis
de valle de Lurdo. Advenit michi predictus honor voce patris mei.
Dono illum Deo et prefate ecclesie Celsonensi suisque servientibus,
tali tenore ut secure et quiete habeat eum et possideat in perpetuum,
ad omnem suam voluntatem faciendam sine aliquo retentu. Et ego
Bernardus, eiusdem loci prepositus, consilio de voluntate tocius
nostri conventus collegimus te dictum Bernardum de Vergos in omni
nostra societate et gracia et beneficii nostri participacione. Et si cum
divina inspiracione regularem abitum volueris asumere in ecclesia
nostra, possis facere ad salutem corporis et anime. Et si forte te
mori inter nostri contigerit, corpus tuum ibi sepeliatur in predictum
honorem et omnes res tuas quas ubicumque habueris, Celsonensis
ecclesia libere semper et quiete possideat.

Quod est actum nonas freboarii, anno Domini .M.C.LXXX.IIII.
Sig+num Bernardi de Vergos. Sig+num Raimundi de Vergos.
Sig+num Arnalli de Bellovicino. Sig+num Bertrandi de Monte
Paladio, qui hoc firmo et prefatum honorem Celssonensi ecclesie
suisque servientibus laudo et concedo et accipio inde apud dicto
preposito et suo conventu et Bernardo de Vergos C. missas.

Arnaldus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo su(signe)pra.

491

1185, març, 26

Pere de la Llena, amb el consell dels seus germans i nebots, ven a
Bernat, prepòsit de l’església de Solsona, i als seus canonges tota
l’honor que té en el terme de Terrassola, en el lloc anomenat la
Ribera, i defineix l’honor que havia estat de Pere del Llor i que
aquest havia donat a la canònica. El preu de la venda és de vint
sous.
ADS. Perg. 809; 285 ∞ 115 mm.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Lena vendo vobis
Bernardo, Celsonensi preposito, et ceteris fratribus Celsonensis
ecclesie, atque definio omnem honorem, totum ab integrum, quod
ego habeo vel habere debeo in terminum de Terracola, videlicet
terras, vineas, cultas et ermas, et arbores et cum introitibus et
exitibus suis; et defineo illum honorem qui fuit de Petrus de Lor,
quod donavi Sancte Marie1. Hec vendicio atque definicio facio ego
Petrus de Lena cum consilio fratrum meorum at nepotum per bonam
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fidem, sine ullo engan; ita ut ego nec aliquis de parentibus meis
supra scriptis nec ullus homo non possimus unquam demandare
Celsonensis ecclesie de superdictum honorem. Et pro hac vendicione
recipio de vobis predicto preposito .XX. solidos et trado de potestate
mea et mito in vestrum dominium et potestatem ad vestram
voluntatem faciendam. Est autem predictus honor in termino de
Terracola, in loco qui appellatur Ribera; et affrontat de una parte
in alaudium Raimundi de Ribera, de alia in alaudium Sancte Marie,
de tercia in flumine de Altes. Alium vero honorem est ante ecclesiam
de Terracola; et affrontat de una parte in alaudium de Raimundi
Suier, de alia in alaudium Sancte Marie, de tercia in torrente.
Quantum ego habeo vel habere debeo in termino de Terracola vel
in supra scriptis locis, totum ab integrum vendo et definio Cel-
sonensis ecclesie sine ullo engan.

Actum est hoc, .VII. kalendas aprilis, anno ab Incarnacione
Domini Cº.LXXXº.Vº. post millesimum. Sig+num Petri de Lena, qui
istam kartam feci scribere, firmavi et testes ut firmarent rogavi.
Sig+num Bertrandi, fratris mei. Sig+num Poncii, fratris mei.
Sig+num Poncii, nepoti mei. Sig+num Petri, nepoti mei. Sig+num
Raimundi, nepoti mei. Nos qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num
Petrus de Lena, batle. Sig+num Petri de Serra, baiulus. Sig+num
Raimundi Suier. Isti sunt testes.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposui et
cum literis supra scriptis in tercia linea.

1. quod donavi Sancte Marie interlineat.

492

1185, abril, 9

El prepòsit Bernat i els seus canonges arrenden a Tarascó i a la seva
muller Arsèn unes vinyes, honor de Bernat d’Aguda, i un alou
de sembrat. Ho tenen a Malgrat, comtat de Berga. Aquest pagarà
el terç de la vinya, el quart de la sembra i una mitgera de forment
per l’alou. Ho traspassarà al seu fill, després de la seva mort.
ADS. Perg. 810; 358 ∞ 117 mm.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Celsonensis prepositus,
cum consilio aliorum fratruum damus tibi Tharascho et uxori tue
Arsen et tuis ipsum honorem qui fuit de Bernardo de Acuta, videlicet
terras, vineas, cultas et ermas. Tali scilicet racione damus tibi ut
bene exerceas et bene plantes et bene rehedifices, et per unumquemque
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annum reddas nobis fideliter tercium de ipsas vineas et quartum
de ipsa lauracione. Ad huc donamus tibi alaudium ad unam migeram
de forment sembradura barchera. Hoc donum facimus tibi et tuis
ut tu habeas in vita tua. Post obitum vero tuum remaneat ad unum
de filiis tuis et ita habeat unus post alterum. Est autem predictus
honor in comitatu Berguitane, in kastrum de Malgrad et in suis
terminis. Et affrontat de una parte de in alaudio de Berenguer
Rosseht, de secunda vero parte in vineas de Raimunda de Prilenosa,
de tercia parte similiter, de quarta in alaudio de Arnallo de Soldevila.
Sicut superius scriptum est, quantum istas .IIIIor. affrontaciones
includunt sic damus tibi et tuis cum introitibus et exitibus suis; et
tu et ipsi qui post te venerint sitis nobis fidelis et bonus.

Actum est hoc .Vº. idus aprilis, anno ab Incarnacione Domini,
.Cº.LXXXº.Vº. post millesimum.

Signum Bernardi, Celsonensis prepositi (signe). Signum Petri
prioris (signe). Signum Bernardi de Ivorra (signe). Sig+num Arnalli
de Soler. Sig+num Raimundi de Turre. Sig+num magister Iordanus.
Sig+num Guillemi Cog. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Iohannis
de Celsona.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

493

1185, abril, 23

Berenguer d’Isanta, en virtut de la donació que féu la seva mare quan
fou designat canonge regular a l’església de Solsona, defineix
l’honor de Perafita, al terme de Clarà, dues condamines a la Serra
de Solsona i Miravé, i el bosc de Torredenegó. Ha rebut de la
dita església vint sous i vol ser-hi sebollit.
ADS. Perg. 811; 184 ∞ 117 mm.

Sit notum cunctis quod ego Berengarius de Isanta reddo et
diffinio Celsonensis ecclesie omnem honorem quem mater mea et
fratres mei dederunt predicto loco quando michi obtulerunt ut essem
canonicus regularis illius ecclesie. Est autem honor iste, videlicet
unus mansus in termino de Clera, in loco qui dicitur Perafita, cum
pertinenciis suis et affrontacionibus cunctis, sicut melius pater meus
habuit vel habere debuit. Diffinio quoque et reddo duas condaminas
alaudii, quas habeo in termino de Celsona et de Mirave, in locum
quem vocant Serra. Item quoque diffinio et relinquo omnia alaudia
culta et erema que habeo vel habere debeo in Turredenego, in locum
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quem vocant Bosc. Et accipio pro hac diffinicionem de ecclesia
Celsonensi .XX. solidos. Et ad obitum meum relinquo corpus meum
predicto loco cum omnibus que habuero.

Actum est hoc VIIII. kalendas mai, anno ab Incarnacione
Domini .Cº.LXXXº.Vº. post millesimum. Sig+num Berengarii de
Isanta, qui istam kartam feci scribere, firmavi et testes ut firmarent
rogavi. Sig+num Arnalli de Isanta, fratris eius. Sig+num Guilelmi
de Isanta, fratris eius. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Eimerice.
Sig+num Raimundi Mailol.

Guilelmus, qui hoc scripsi et hoc signum (signe) apposui.

494

1185, abril, 26

Bernat de Viver, d’acord amb el seu germà, dóna a Arnau d’Altariba,
fill del seu nebot Berenguer d’Altariba, l’honor que té a Viver i
al seu castell, els albergs i altres béns que té al castell del Mor,
castell de Vicfred i a Comabella.
ADS. Perg. 812; 246 ∞ 76 mm.

In nomine Domini. Ego Bernardus de Viver per me et per
omnes meos dono et in perpetuum concedo vobis Arnaldo de
Altariba et vestris et omni posteritati vestre, ad omnes vestras
vestrorumque voluntates faciendas in perpetuum, quoniam Arnaldo
fuit filius Berengario de Altariba, nepoti meo; et cum assensu et
voluntate dicto Berengario de Altariba dono et concedo vobis
Arnaldo de Altariba et dono vobis et vestris totum meum honorem
quem ego habeo et habere debeo in castro de Viver et Viver et in
suis terminis; et dono vobis totum hoc quod habeo et habere debeo
in castro dez Mor et in suis terminis. Totum hoc quantum habeo
et habere debeo in iam dictis castris et in eorum terminis, per grad
ni per forca, totum dono vobis dicto Arnaldo de Altariba et vestris,
ad omnes vestras vestrorumque voluntates faciendas in perpetuum.
Adhuc tibi dono Arnaldo de Altariba omnes fevos et omnes albergas
quas habeo et habere debeo in castro de Bacfred et in eius terminis,
et in Comabella et in eius terminis, et totum illud quod habeo in
iam dictis locis.

Actum est hoc .VI. kalendas madii, anno Domini
.Mº.Cº.LXXXº.Vº. Sig+num Bernardo de Viver, qui hac cartam
donacionis scribere mandavi testibusque firmare rogavi. Sig+num
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Berengario de Altariba, qui hoc laudo et concedo. Sig+num Geraldo
de Luca. Sig+num Petro de Viver. Sig+num Geraldus de Menresana.

Raimundus sacer qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

495

1185, juny, 24

Ramon de Biosca cedeix a l’església de Solsona les vinyes plantades
al Far, terme del castell del Llor, i el seu cens de quatre sous
i dues gallines. Ha rebut del prepòsit Bernat tres-cents sous
barcelonesos. D’aquesta quantitat en retornarà cent sous, o bé
una condamina que té al Llor.
ADS. Perg. 813; 286 ∞ 200 mm.
ADS. Cartoral II, doc. 113.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Raimundus
de Bioscha d(ono)1 atque trado Celsonensis ecclesie et fratribus
eiusdem loci tam presentibus quam futuris vineam meam simul cum
alaudio i(n quo)2 est plantata quam habeo apud Far, in termino kastri
de Lor, quantum ibi habeo vel habere debeo. Similiter dono eidem
ecclesie omnem ius et seniorivum quo habeo in ipsis com-
plantatoribus per plantam quam fecerunt de predicta vinea et
censum quem michi faciunt de parte vinee sue quam habuerunt per
plantam. Est autem annuus sensus .IIIIor. solidii bone et corribilis
monete et unum parilium de gallines. Affrontat autem hec vinea
de una parte in vineis Sancte Marie de Celsona, de alia in via qua
itur ad Lor, sub ipso bosch, de tercia in alaudio Dulcie de Sanaugie.
Quantum infra has affrontaciones ego habeo vel habere debeo, vel
aliquis habet per me, totum trado et delibero iam dicte ecclesie sine
aliqua retinencia; ita quod nec ego nec aliquis per me vel post me
ibi aliquid requirere possit vel clamare; sed sit alaudium francum
et legitimum memorate ecclesie ad faciendam voluntatem suam
ammodo et usque in eternum, pro anima mea et parentum meorum.
Et accepi de manu Bernardi, Celsonensis prepositi, .CCCtos. solidos
barchinonensis monete. Sed de istis trecentis solidis promitto me
reddere centum solidos; et sum debitor iam dicte ecclesie. Quod
si forte me mori contigerit ante quam istos denarios reddam, habeat
Celsonensis ecclesia centum solidos in mea condamina quam habeo
in termino de Lor; ita quod aliquis post me non possit habere
predictam condaminam, nisi prius reddiderit centum solidos Celso-
nensis ecclesie. Afrontat hec condamina de una parte in termino
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de Senguiem, de alia in alaudio Berengarii de Bioscha, de tercia
in alaudio Ugonis de Sanaugia.

Actum est hoc VIII. kalendas iulii, anno ab Incarnacione
Domini .Cº.LXXXº.Vº. post millesimum. Sig+num Raimundi de
Bioscha, qui hanc kartam donacionis sive vendicionis feci scribere
et firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Berengarii de
Bioscha. Sig+num Ugonis de Sanaugia. Sig+num Raimundi Lorencii.
Sig+num Petri de Sanauga. Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+num
Petri de Cint. Sig+num Poncii Isovardi.

Guilelmus, qui hoc scripsi et hoc signum (signe) apposui.
1. Trencat. 2. Trencat.

496

1185, juliol, 18

Guillem de Ponts i el seu fill, Pere de Sebrà, venen a l’església de Solsona
tot el que tenen en el castell d’Olius i el seu terme. Reben del
prepòsit Bernat seixanta-dos morabatins, i es consideraran
cavallers fidels i defensors de la mateixa església i dels seus
canonges, així com partícips dels seus beneficis. Ho fan per
compensar les seves malifetes contra la dita església.
ADS. Cartoral I, doc. 287.
ADS. Perg. 814; 489 ∞ 221 mm. Trasllat de 1549.

Sit notum cunctis hominibus tam presentibus quam futuris
quoniam ego Guilelmus de Pontibus, bono animo et spontanea
voluntate, et filius meus Petrus de Sebra vendimus et tradimus Deo
et ecclesie Sancte Marie de Celsona et Bernardo, preposito eiusdem
loci, et fratribus ibidem comorantibus, tam presentibus quam
futuris, ipsum kastrum de Olius, cum terminis et pertinenciis atque
affrontacionibus cunctis que ad ipsum kastrum pertinent vel
pertinere debent ubique, et omnia que ibi habemus vel aliquo modo
habere debemus, tam in kastro quam in militibus seu in hominibus
ipsius kastri, cum censibus et serviciis atque redditibus et exitibus
cunctis, cum decimis et usaticis, districtis, mandamentis et placitis
et omnibus adempramentis, que ad usum et utilitatem pertinent vel
pertinere debent in omnibus locis absque ullo retentu et obstaculo.
Pro hac autem vendicione et deliberacione accipimus de manu
Bernardi, Celsonensis ecclesie prepositi, et aliorum fratrum .LXª.IIos.
morabetinos, bonos et legitimos; et de isto precio cum eis nichil
remansit. Sicut superius dictum est vendimus, tradimus et
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deliberamus per nos et per omnem nostram posteritatem Deo et
ecclesie Sancte Marie Celsone et eius canonicis prefatum kastrum
de Olius, cum omnibus suis terminis et pertinenciis cunctis et cum
omnibus que ibi habemus vel aliqua racione habere debemus, cum
introitibus et exitibus suis, et de nostro iure in suum tradimus
dominium et potestatem, ad suum proprium alaudium, francum et
legitimum, ad faciendam omnem suam voluntatem tempore perpe-
tuo, sine ulla retinencia. Iterum convenio ego Guilelmus de Pontibus
quod deinceps ero fidelis miles Sancte Marie Celsone et canonicorum
eius, et ero guarents de isto honore eis et de omni alio honore adiutor
et defensor per bonam fidem sine engan. Et facio hanc vendicionem
cum filio meo Petro prenominato propter malefacta que feci
Celsonensi ecclesie et hominibus suis, ut santa Dei Genitrix sit michi
propiciatrix et sim particeps beneficiis iam dicte ecclesie. Sane si
aliqua persona contra hanc cartam venerit ad inrumpendum, no hoc
valeat perficere quod temptavit, sed in duplo componat cum suo
incremento; et in antea hec karta vel vendicio firma et stabilis omni
tempore permaneat.

Actum est hoc .XV. kalendas augusti, anno .Mº.Cº.LXXXº.Vº.
Incarnacionis Christi. Sig+num Guilelmi de Pontibus. Sig+num Petri
de Sebra, filii eius. Nos qui hoc scribi mandavimus et propriis
manibus firmavimus ac testes ut firmarent rogavimus. Sig+num
Poncii Sancti Iohannis. Sig+num Arnalli de Isanta. Sig+num
Iohannis de Celsona. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Raimundi
de Plano.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

497

1185, juliol, 25

Ramon de Torroja i el seu fill homònim penyoren a l’església de Solsona
i al seu prepòsit, Bernat, tot el que tenen a Olius per quaranta-
cinc morabatins, i l’honor que tenen de la penyora de Pere de
Puigverd, a Solsona, per vint morabatins. En el cas que no
poguessin retornar els diners, cedirien a la mateixa església els
esplets i el domini del Paradís, del mas de Cussó, i el que tenen
a Vilaseca i a les Comes.
ADS. Perg. 815; 290 ∞ 187 mm.

Notum sit cunctis, quod (ego)1 Raimundus de Turre Rubea cum
filio meo Raimundo supposuimus pignora Deo et ecclesie Sancte
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Marie de Celsona et Bernardo prep(osito)2 et canonicis eiusdem loci
omnia que habemus et tenemus vel aliqua racione habere debemus
in ipso kastro de Olius et (…)3 eius termino sine ulla retinencia,
per .XL. et quinque morabetinos, bonos et legitimos, quos habuimus
de manu Bernardi, eiusdem loci (pre)positi4, et aliorum canonicorum.
Item impignoramus predicte ecclesie et canonicis eiusdem loci
totum illum honorem quem tenemus et habemus in pignus de Petro
de Pugver in termino de Celsona per .XX. morabetinos bonos et
legitimi ponderis. Tali vero racione impignoramus omnia iam dicta
ut Celsonensis ecclesia et canonicis eius teneant, habeant et espletent
potenter tantum in pace donec nos vel nostri reddamus eidem
ecclesie et canonicis eius .LX. et .Ve. morabetinos, bonos et legitimos
et directi ponderis sine ullo engan. Si forte Petrus de Pugverd vel
aliqua persona inquietaverit ipsum honorem de Celsona, nos facimus
tenere et habere in pace prefate ecclesie contra cunctos homines
vel feminas. Quod si facere non possumus, habeat et teneat statim
Celsonensis ecclesia et canonicis eius in retorn ipsum nostrum
dominium de Paradiso cum manso et dominium de Cusso et omnia
que habemus et habere debemus in Villa Secha et in Comas, ut
habeant et teneant atque espletent usquequo reddamus predicte
ecclesie et eius canonicis LX. et V. morabetinos bono sine nullo
engan. Interim, si Celsonensis ecclesia eiusque canonici voluerint
manulevare predictos morabetinos in prefato honore, sino ullo
interdicto facere possint. Et convenimus per bonam fidem, sine
engan, quo faciamus tenere et habere in pace eidem ecclesie et
canonicis eius tam presentibus quam futuris omnia espleta tocius
honoris iam dicte. Et quando voluerimus redimere ipsum pignus
de Petro de Pugverd, per .XX. morabetinos, facere possimus.

Actum est hoc .VIII. kalendas augusti, anno ab Incarnacione
Domini .C.LXXXº.Vº. post millesimum. Sig+num Raimundi de Turre
Rubea. Sig+num Raimundi, filiis eius. Sig+num Ugueti, fratris eius.
Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testibus firmare
precipimus. Sig+num Berengarii de Besora. Sig+num Petri Romeu.
Sig+num Arnalli de Solanels. Sig+num Marischot.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.
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498

1185, juliol, 27

Ramon de Peramola i la seva muller Ermessenda donen els seus drets
a Pere de Sanaüja sobre el mas de Coll-llobí, que és al comtat
d’Urgell i terme de Madrona. Aquest els haurà de reconèixer com
a senyors.
ADS. Perg. 816; 181 ∞ 82 mm.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Peramola et
Ermessen, coniux mea, et Berengarius, filius noster, per nos et per
omnes nostros donamus tibi Petro de Sanaogia et tuis et omni tue
posteritati omnes illos nostros directos quos habemus et habere
debemus in ipso manso de Collo Lupino, que nobis adveniunt iure
aviatico et seniorivo. Et sunt omnia hec in Urgelli comitatu, in
termino de Madrona (...)ta1 turrem de Alamo. Omne hoc predictum
donamus vobis et omni posteritati vestre cum omnibus exiis et
regressis suis et cum omnibus afrontacionibus eorum, et cum
omnibus vocibus et directis que nos ibi habemus et habere debemus
qualicumque racione, ad faciendam vestri vestrorumque voluntatem
inperpetuum. Et non possetis eligere inde alios seniores nec alios
patronos nisi nos et posteritatem nostram. Et nos simus semper
guirentes de predicto dono tibi et tuis contra cunctos homines et
feminas.

Actum est hoc .VI. kalendas augusti, anno .Mº.Cº.LXXXº.Vº.
Incarnati Verbi Dei. Sig+num Raimundi de Peramola. Sig+num
Ermessen, coniugis eius. Sig+num Berengarius de Peramola, filius
eius, qui hoc laudamus, propriisque manibus nostris firmamus et
iussimus scribere et firmare. Sig+num Raimundi de Bioscha.
Sig+num Raimundi de Claromonte. Sig+num Bernardi de Monte
Albani. Huius rei testes sunt.

Bernardus, dudum capellanus de Sanaogia, qui hoc scripsit die
et anno quo supra, et hoc sig(signe)num impressit.

1. Esborrat i trencat.

499

1185, octubre, 7

Ramon, fill de Miró de Bellver, amb el consell dels seus familiars, ven
a Bernat, prepòsit de l’església de Solsona, el seu alou o vinya
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que té en el terme del castell de Talarn, prop del riu Sió. Rep
dos-cents sous de moneda d’Agramunt.
ADS. Perg. 817; 234 ∞ 119 mm.
ADS. Cartoral II, doc. 105, f. 93r.

Sit notum cunctis qualiter ego Raimundus, filius Mironis de
Belvezer, cum consilio fratris mei Berengarii et sororis mee Ferrarie,
vendo ecclesie Celsonensi et Bernardo preposito et fratribus eiusdem
loci, tam presentibus quam futuris, vineam et alaudium quod habeo
in termino kastri de Talarn pro ducentis solidis monete acrimontensis,
quos accepi de manu Bernardi prepositi. Affrontat autem hec vinea
sive alaudium sive ipsa arboreda in flumine de Cio, de alia parte
in vos comparatores, de tercia in via publica qua itur ad Acri-
montem, de quarta in alaudio et vinea quam tenet Arnallus de Lerida.
Quantum inter istas .IIIIor. affrontaciones ego aliquo modo habeo
vel habere debeo totum vendo, trado et delibero ecclesie supra dicte
ad proprium alaudium, francum et legitimum, ut faciat inde
quicquid voluerit omni tempore. Et promito quod de isto honore
ero bonus defensor et guarents ego et mei omni tempore.

Actum est hoc nonas octobris, anno Dominice Incarnacionis
.Cº.LXXXº.Vº. post millesimum. Sig+num Raimundi, qui hanc
kartam vendicionis scribere feci et firmavi et testes ut firmarent
rogavi. Sig+num Marie, uxoris eius. Sig+num Berengarii, fratris eius.
Sig+num Ferrarie, sororis eius. Sig+num Petri Mulner. Sig+num
Arnalli Mulner de Belvezer. Sig+num Poncii Sinifre de Pelagals.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposui.

500

1185, novembre, 23

Pere de Talarn i la seva muller Dolça penyoren al prepòsit de l’església
de Solsona i als seus canonges la primícia i el delme del que
tenen a Talarn, per cent deu sous de moneda d’Agramunt, i per
dos anys des de la festa de sant Miquel. Es fan unes
compensacions si no retornen els diners al temps convingut. Es
reserven el delme de la seva casa i d’altres béns.
ADS. Perg. 818; 147 ∞ 110 mm.

Notum sit cunctis. qualiter ego Petrus de Talarn et coniux mea
Dulcia mittimus pignus per nos et per omnes nostros ecclesie
Celsonensi et Bernardo, eiusdem loci preposito, omnes nostras de-
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cimas quas habemus vel tenemus in Talarn et in suis terminis de
omnibus causis que decimari possunt pro centum decem solidis
monete Agrimontensium, de festo primo veniente sancti Michaelis
usque ad .IIos. annos. Retinemus eciam decimam nostre domus et
decimam nostre dominicature et decimam domus1 carnis Bernardi
Argerig. Omne autem decimum mittimus pignus iam dicte ecclesie
et suis canonicis ad predictum terminum. Transacto autem termino,
si reddiderimus predictum aver prefate ecclesie, recuperemus
nostrum pignus; sin autem teneat tantum iam dicta ecclesia iam
dictum decimum donec reddamus sepe dicte ecclesie .C. et .X.
solidos melioris monete Agrimontis. Et si medietatem de iam dicto
aver reddiderimus, medietatem decime recuperemus transacto
predicto termino.

Actum est hoc .VIIII. kalendas decembris, anno Incarnacionis
Christi .Mº.Cº.LXXXº.Vº. Sig+num Petri de Talarn. Sig+num Dulcie,
uxoris eius. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes
ut firmarent rogavimus. Sig+num Petri Mulner. Sig+num Bernardi
Argerig. Sig+num Giner. Sig+num Bernardi de Ulugia. Sig+num
Sancie, uxoris eius, qui hoc laudo et firmo.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit cum
litteris rasis et compositis desuper.

1. domus, interlineat.

501

1185, desembre, 8

Concòrdia entre el prepòsit Bernat i els seus canonges amb Ramon
de Castelló, que s’havia emparat del delme de Fígols i el seu terme,
que pertocava a l’església de Solsona. Pel consell de diversos
personatges laics i eclesiàstics reconeix la seva injustícia i retorna
el delme a l’església de Solsona.
ADS. Perg. 821; 188 ∞ 119 mm.
ADS. Perg. 819. Còpia contemporània.
ADS. Perg. 820. Còpia contemporània.

Notum sit omnibus hominibus quod concordia fuit inter
Bernardum, prepositum Celsonensem, et eiusdem loci canonicos et
inter Raimundum de Castelione de decimo de Figols et de omnibus
suis terminis, quem imparabat Sancte Marie Celsone et suis mili-
tibus, scilicet Bertrando de Lena et suis. Tandem consilio Bertrandi
de Valle Fraosa, vicarii domini comitis, et Petri, archidiachoni sedis,
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de Emveg, et Bernardi precentoris et Raimundi de Turre, canonici
Celsone, et Bernardi de Oden et Bernardi de Odro et Raimundi de
Lorenz et Bernardi de Vilar et Raimundi de Selvana, compositum
fuit inter eos sicut inferius conteretur. Igitur ego Raimundus de
Castelione, profitens me iniuste iamdictum decimum imperasse,
evacuo et diffinio illum decimum Sancte Marie Celsone et suis
militibus per me et per omnes successores meos in perpetuum. Ita
quod iam dicta ecclesia et sui milites Bertrandus et Petrus de Lena
et sui successores habeant illum decimum libere et quiete semper,
sine mea meorumque successorum contradictione.

Actum est hoc .VI. idus decembris, anno Dominice Incarnacionis
.Mº.Cº.LXXXº.Vº. Sig+num Raimundi de Castelione, qui hoc iussi
scribere, firmavi firmarique rogavi. Sig+num Bertrandi de Valle
Fraosa. Sig+num Petri archidiachoni de Emveg. Sig+num Bernardi
precentoris. Sig+num Raimundi de Turre, canonici Celsone. Sig+num
Bernardi de Oden. Sig+num Bernardi de Odro. Sig+num Raimundi
de Lorenc. Sig+num Bernardi de Vilar. Sig+num Raimundi de
Selvana. Sig+num Petri de Pampa. Sig+num Guilelmi de Portel.
Sig+num Petri de Lena, qui huius rei testes sumus.

Petrus subdiachonus rogatus scripsit et in prefato die (signe)
et anno.

502

1186, gener, 29

Guillem Coc i la seva muller Beatriu donen a la seva filla Maria i
al seu marit Arnau dues cases que tenen a Solsona, sobre Santa
Maria, i dos solars adjunts. També donen uns horts, que limiten
amb les cases de Berenguer de la vall de Lord, i altres horts. Donen
així mateix una vinya en el terme d’Ardèvol, en el mas de
Gangolells, tot dins el comtat d’Urgell.
ADS. Perg. 804; 201 ∞ 181 mm.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Cochus cum uxore mea
Beatrice et filio nostro Guilelmo, nos in simul bono animo et
spontanea voluntate damus tibi Marie, filie nostre, et viro tuo
Arnaldo et infantibus qui de vobis creati fuerint duas casas in ipsa
villa de Celsona, super Sanctam Mariam; similiter cum duos solarios
qui super ipsas casas positi sunt, cum ingressis et exibus earum;
et affrontant de una parte in domibus Berengarii de Val de Lord,
de alia in domibus Raimundi Maiol et Guilelmi Chochi, de tercia
in ipsa carraria. Et donamus vobis adhuc unum ortum quem
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habemus in Bera, ad ipsos Clops; et affrontat de una parte in ipso
orto Alegreti, de alia in orto Berengarii de Val de Lord, de tercia
in conamina Sancte Marie. Et si istum ortum iamdictum non
poterimus vobis bonum facere sine ulla dubitacione, donamus vobis
iamdictis ipsum ortum quem habemus cum Raimundo Maiol. Et
in super donamus vobis unam vineam quem habemus cum Petro
de Gangolels, sicut nos modo habemus vel melius habere debemus,
cum omnibus suis pertinenciis; et affrontat ipsa vinea in conamina
Iohannis de Celsona; et ista vinea est in comitatu Urgelli, in kastro
de Ardeval, in manso de Gangolels. Et si forte, quod absit, Maria,
filia nostra, obierit sine infante legitimo, habeat Arnaldus vir eius
ipsas casas iam dictas in vita sua. Post obitum vero suum revertantur
domos simul cum omnia iam dicta proximis Marie, filie nostre. Sicut
superius dictum est damus vobis iamdictis hec omnia prescripta et
vestris, sicut nos habemus vel melius habere debemus, ut habeatis
et teneatis vos et vestri ad faciendam vestram voluntatem et
vestrorum tempore perpetuo.

Actum est hoc .IIII. kalendas februarii, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.LXXXº.Vº. Sig+num Guilelmi Cochi. Sig+num Beatrici, uxoris
eius. Sig+num Guilelmi, filii eorum. Nos qui hoc scribi mandavimus
et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus. Sig+num Arnaldi
Sancti Iusti. Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+num Petri de Cint.
Sig+num Poncii Capud Porchi. Sig+num Raimundi Maiol. Isti sunt
testes.

Raimundus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

503

1186, febrer, 3

Guillem de Calonge dóna a Santa Maria de Solsona unes vinyes que
Berenguer de Malgrat havia plantat en el terme de Prenyanosa
i de Tudela, com a sufragi per la seva ànima i les dels seus pares.
També deixa el seu cos perquè sigui enterrat a la canònica i les
seves armes. L’església de Solsona s’ha fet càrrec d’una penyora
de dos-cents sous sobre la dita honor.
ADS. Cartoral II, doc. 81, f. 68v-69r.

Sit notum omnibus hominibus quod ego Guilelmus de Colonge,
ob remedium anime mee et parentum meorum, dono et trado atque
concedo omnipotenti Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona et
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eius canonicis, tam presentibus quam futuris, illas vineas quas
Berengarius de Malgrad plantavit pro patre meo in termino de
Prinyenosa et de Todela, simul cum seniorivo et dominio quod ibi
habebamus in omnem meam partem; similiter de ipsis vineis que
michi contingit, dono prefate ecclesie, cum terra in qua omnes mee
vinee et Berengarii de Malgrad sunt fundate, et cum omnibus earum
pertinenciis et affrontacionibus cunctis, que ad ipsas vineas et
alaudium pertinent vel pertinere debent, sicut ego habeo et habere
debeo vel melius antecessores mei unquam habuerunt. Prefate vinee
cum terra earum affrontant de parte orientis in prad de Malgrad,
de meridie in flumine Cionis, de occiduo et cerci in vineis de Borrels.
Quantum infra istas affrontaciones habeo et habere debeo totum
dono et trado sepe dicte ecclesie ad suum proprium alaudium,
francum, liberum et legitimum, ut habeat Celsonensis ecclesia ad
faciendam suam voluntatem omni tempore, sine ulla retinencia; et
ego et omnis posteritas mea sumus semper guarents eidem ecclesie
de iam dicto honore. Traxit autem de pignore iam dictum honorem
Celsonensis ecclesia pro .CC. solidos monete Barchinone. Adhuc
dono prenominate ecclesie ad obitum meum corpus meum cum
equo et armis meis et cum hoc quod Deus in animo meo posuerit
et de hoc non mutem aliam meam voluntatem.

Actum est hoc .III. nonas februarii, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.LXXXº.Vº. Sig+num Guilelmi de Colonge, qui hoc feci
scribere et firmavi et testibus firmare recepi. Sig+num Raimundi,
fratris eius, qui hoc donum laudo et concedo atque firmo. Sig+num
Petri de Solanels. Sig+num Arnalli de Sancto Iusto. Sig+num
Carbonelli de Emfesta. Sig+num Petri de Cinti. Sig+num Carbonell
de Sala. Sig+num Guilelmi de Pilots.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

504

1186, febrer, 17

Arnau d’Isanta, d’acord amb els seus germans, empenyora el castell
d’Isanta amb els delmes, censos i usatges, terres i homes, per
tres-cents sous agramuntesos, de la Pasqua vinent fins a l’altra,
a Joan de Solsona i als seus. Entretant, aquest no podrà cedir
el castell a clergues ni cavallers sense el consentiment del primer.
ADS. Perg. 805; 249 ∞ 160 mm.
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Sit notum cunctis quod ego Arnallus de Isanta inpignoro vobis
Iohanni de Solsona et vestris illum kastrum de Isanta, illud totum
ab integrum quod ibi habeo vel habere debeo. Et insuper mitto vobis
illud decimum quod Martinus de Isanta facit de vino, et censum
de Palaol, videlicet census et usaticos, terras, vineas, ermas et cultas,
et illud totum quod ad usum hominis pertinet, et senioraticum in
kastrum et in hominibus. Hoc pignus mitto vobis et vestris, illud
totum ab integrum quod ibi habeo vel habere debeo, sicut melius
potest dici vel intelligi ad vestrum profit per bonam fidem, sine nullo
engan, per .CCC. solidos acrimontensis monete, de ipsa Pascha
prima veniente usque ad alia. Et si tunc reddiderimus ego vel mei
vobis vel vestris predictum aver, ipsum pignus sit solutum, si
nondum teneatis tantum predictum honorem de una Pascha usque
ad alia, donec nos vel nostri reddamus vobis vel vestri .CCC. solidos
meliori monete que in comitatu Urgelli currerit sine engan. Tali vero
conveniencia mitto vobis et vestris predictum honorem ut ego nec
aliquis per me non faciam ibi nullum aempriud a grad ne a forca.
Et si forte evenerit quod ego Iohannes volebam manulevare pre-
dictum aver super illud pignus, possim facere sine vestro contra-
dimento, sine hoc quod non mittam ad clericum neque ad militem.
Et ego Arnallus de Isanta convenio vobis Iohan per bonam fidem
sine engan ut ego faciam vobis tenere et abere in pace contra cunctos
homines vel feminas istum honorem.

Actum est hoc XIII kalendas marci, anno ab Incarnacione
Domini .CLXXXV. post millesimum. Sig+num Arnalli de Isanta, qui
hoc feci scribere, firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num
Berengarii de Isanta, fratris eius. Sig+num Guilelmi, fratris eorum.
Sig+num Marti de Isanta. Sig+num Ruberti de Solsona. Sig+num
Poncii Cap de Porchii.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

505

1186, març, 12

Ermengol retorna a Santa Maria de Solsona, a la casa almoinera i
al prior d’aquesta casa, les malloles que tenia per a ells. Es fa
amb el pacte que ho meni el seu fill Bernat per la canònica i
la dita casa, i que en pagui la meitat de tots els fruits. Són situades
al terme del castell de Riner.
ADS. Perg. 806; 313 ∞ 88 mm.
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Notum sit omnibus quod Ermengaudus relinquo et diffinio
ipsas malolas quas tenebam per Sanctam Mariam de Celsona et per
domum elemosinariam, domino Petro priori et domui predicte. Sub
tali1 quippe pacto ut filius meus Bernardus habeat et teneat eas
malolas predictas per Sanctam Mariam de Celsona et per domum
elemosinariam, et annuatim persolvat domui elemosinarie predicte
medietatem fideliter et sine contencione de omnibus fructibus que
ibi Deus dederit. Et sunt ipsas malolas in comitatu Urgelli, in termino
kastri de Riner, iuxta vineas de Farners. Terminantur autem de
omnibus partibus in alaudis Sancte Marie predicte.

Actum est hoc .IIII. idus marcii, anno Incarnati Verbi .Mº.Cº.
LXXXº.Vº. Sig+num Ermengaudi, qui hanc diffinicionem remedio
anime mee feci testibusque presentibus corroborari precepi et ego
scribi iussi et propriis manibus firmavi. Sig+num Raimundi de
Traversso. Sig+num Arnalli de Vila. Sig+num Guillelmi Cog.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposui cum
litteris supra scriptis in secunda linea.

1. tali, interlineat.

506

1186, març, 20

El prepòsit Bernat arrenda a Ramon de Rialb i als seus unes cases
i un hort al capdavall de la vila de Solsona, prop de les cases
de Pere de Lluçà i de la ribera. N’ha rebut deu sous. L’arrendatari
pagarà un cens de sis diners cada any, per Nadal. Si volgués
vendre-ho o empenyorar-ho hauria d’esperar els trenta dies de
fadiga i només a membres de la comunitat de Santa Maria
de Solsona, al prepòsit o als seus successors.
ADS. Perg. 807; 201 ∞ 105 mm.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus, Celsone prepositus,
cum aliorum consilio canonicorum, donamus tibi Raimundo de
Rialb et tuis unas casas in solo de villa, cum introitibus et exitibus
suis, que sunt infra domos Petri de Luza et Guilelmum de Plano,
et affrontant in ipso torrente. Similiter etiam damus tibi et tuis
quemdam ortum in ipsa ribera, qui fuit Raimundi de Puiol et emit
illum de Arnallo Stephano; et affrontat de una parte in orto Guilelmi
Cabater, de alia in orto Arnaldi Pelos, de tercia in carrera. Quantum
iste affrontaciones includunt damus tibi et tuis ut teneas ad
servicium Sancte Marie iam dicte et canonicorum eius. Et alium
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seniorem vel patronum non possitis eligere nisi prefatam Sanctam
Mariam et eius canonicos; et faciatis annuatim de censu in festo
Natalis Domini sex denarios. Propter autem hoc donum acipimus
de tuo .X. solidos. Si forte in antea vendere aut impignorare
volueritis, nobis et successoribus faciatis, et si infra .XXX. dies et
totidem noctes accipere noluerimus deinde faciatis vestram
voluntatem vestris similibus qui ita habeant ad nostrum servicium.

Actum est hoc XIII. kalendas aprilis, anno .Mº.Cº.LXXXº.Vº.
Incarnacionis Christi. Signum Bernardi, Celsonensis prepositi (signe).
Sig+num Petri prioris (signe). Signum Bernardi de Ivorra (signe).

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit. Rai-
mundus de Bioscha, qui hoc firmo et hoc signum (signe) appono.

507

1186, març, 21

Bertran de la Llena i la seva família penyoren a Santa Maria de Solsona
la meitat del delme de tots els fruits de Fígols per dos esplets,
de Nadal a Nadal. Si al cap d’aquest temps no haguessin retornat
els cent trenta sous agramuntesos que han rebut, l’església de
Santa Maria ho podrà conservar.
ADS. Perg. 808; 268 ∞ 88 mm.

Pateat cunctis quod ego Bertrandus de Lena et filius meus
Poncius et uxor eius Elicsendis, cum consilio et voluntate fratrum
meorum, Petri et Poncii de Lena, mittimus impignore Celsonensi
ecclesie eiusque canonicis medietatem tocius decimi quod habemus
vel aliquo modo habere debemus1 in Figols et in termino eius, scilicet
de pane et vino, carne et caseo, ovis et lana, lino, canabo et legumine,
milio et oleo atque de omnibus que decimari possint usque ad duos
expletos levatos pro .C. et .XXX. solidos denariorum monete Acri-
montis. Collectis vero et receptis duobus expletis de illo honore de
Figols, de omnibus causis iam dictis, si ad festum Natalis Domini
reddiderimus predicte ecclesie et eius canonicis prenominatum aver
sine omni malo ingenio, recuperemus nostrum honorem. Sin autem
teneat et habeat tantum et expletet Celsonensis ecclesia illud
decimum potenter, de una festivitate Natalis Domini usque ad aliam,
donec reddamus Celsonensi ecclesie et canonicis eius .C.XXX.
solidos melioris monete que in hac terra cucurrerit. Et convenimus
quod faciamus tenere et habere in pace prefatum decimum iamdicte
ecclesie erga cunctos homines secundum nostrum posse.
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Actum est hoc XII kalendas aprilis, anno .Mº.Cº.LXXXº.Vº.
Incarnati Verbi.

Sig+num Bertrandi de Lena. Sig+num Poncii, filii eius.
Sig+num Elicsendis, uxoris eius. Sig+num Petri de Lena. Sig+num
Poncii, fratris eius. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus
et testibus firmare iussimus. Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+
num Gadalli Ross. Sig+num Petri Olivarii. Sig+num Eimerici.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit et
desuper litteras composuit.

1. debemus, interlineat.

508

1186, agost, 22

Pere de Casals i la seva família donen a Santa Maria de Solsona i
als seus canonges l’honor que tenen a la Llena, el mas de Llucena.
Ho fan per la salvació de les seves ànimes i les dels seus parents
i fill.
ADS. Perg. 822; 191 ∞ 90 mm.

Notum sit omnibus quod ego Petrus de Chasals et uxor mea
Maria, cum genere nostro Raimundo et uxore sua Stephana, cum
omnibus infantibus nostris, laudamus et concedimus atque deffi-
nimus Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona et eius canonicis
omnem honorem quem Bernardus Iozperti reliquit prefate ecclesie
in termino kastri de Lena, videlicet ipsum mansum de Lusena, cum
omnibus suis pertenentiis et affrontacionibus cunctis, ad proprium
alaudium et francum et liberum de Sancta Maria iamdicta et de
suis canonicis. Hoc autem facimus propter remedium animarum
nostrarum et parentum nostrorum et de filio nostro Iohanne.

Actum est hoc .XI. kalendas setembris, anno Incarnati Verbi
.M.C.LXXX.VI.

Sig+num Petri de Casalibus. Sig+num Marie, uxoris eius.
Sig+num Raimundi, generis eorum. Sig+num Stephanie. Sig+num
Petri, fratris eius. Sig+num Guillelmi, fratris eorum. Nos qui hoc
scribi mandavimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.
Sig+num Raimundi de Casalibus. Sig+num Iohannis de Celsona.
Sig+num Petri de Cint. Sig+num Gadalli Ross.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
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509

1186, setembre, 29. Solsona

El clergue Ramon jura sobre els quatre Evangelis que serà fidel al
prepòsit Bernat i a l’església de Solsona per l’església de Gospí
i la quarta part de les primícies del pa i del vi.
ADS. Perg. 823; 169 ∞ 74 mm.
ADS. Perg. 824. Trasllat de 1520.

Iuro ego Raimundus clericus tibi Bernardo, Celsonensi preposito,
et ecclesie Celsonensi quod de ecclesia de Albespi et de quarta parte
primiciarum de pane et vino quam ibi retines in dominium fidelis
ero tibi et ecclesie Celsonensi, per Deum et hec quatuor Evangelia.

Actum est hoc .IIIº. kalendas octobris in capitulo Celsonensi,
anno Incarnacionis Christi .Mº.Cº.LXXXº.VIº. Signum Raimundi
clerici, qui hoc promitto et iuro (signe). Sig+num Petrus de Cint.
Sig+num Berengarii de Val de Lord. Sig+num Iohannis de Celsona.
Sig+num Guilelmi Cog.

Raimundus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

510

1187, agost, 3

El prepòsit de la canònica de Santa Maria de Solsona condona a Pere
Tortella i a la seva descendència els censos d’una perna, un parell
de gallines, dues fogasses, un sester de civada i una mitgera de
vi que presten pel mas de Tortella. A canvi, hi faran estada i
el treballaran, i prestaran el cens i servei acostumat.
ADS. Perg. 826; 290 ∞ 70 mm.

Notum sit omnibus hominibus qualiter ego Bernardus,
Celsonensis prepositus, cum ceteris eiusdem loci fratribus remittimus
tibi Petro Tortelia et tuis de censo sive servitio quod nobis debes
facere de ipso manso de Tortelia, videlicet unam pernam et unum
parilium gallinarum et .IIas. fogaces et unum sextarium de civada
et unam migeram de vino. Sub tali videlicet racione ut stes in ipso
manso et labores illum bene et bene custodias et redirigas sicut
melius antecessores tui fecerunt, et facias omne aliud censum et
servicium quod de iamdicto manso nobis debet exire inexcusabiliter
omni tempore. Supra dicta racione concedimus tibi et omni tue
posteritati iamdictum mansum omni tempore; et sis semper tu et
omnes tui fidelis de predicto manso nobis et ecclesie nostre.
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Actum est hoc .IIIº. nonas augusti, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.LXXXº.VIIº.

Signum Bernardi, Celsonensi prepositi (signe). Sig+num Petri
prioris. Sig+num Raimundi de Turre. Sig+num Petri de Cint.
Sig+num Arnalli de Fonte.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

511

1187, octubre, 27

Testament de Bernat d’Alinyà, que nomena marmessors Bonet, capellà
d’Alinyà, Guillem Isarn, Pere de Portell i Estefania de Josa. Fa
donatius al Temple, a Sant Esteve d’Alinyà, a Sant Llorenç, a
Santa Maria de Solsona, altres particulars i als seus creditors.
ADS. Cartoral I, doc. 58, f. 26r.

In Dei nomine eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego
Bernard de Elinano iacieo in egritudine et timeo penas inferni et
cupio pervenire ad inceda1 Ihesu Christi et aula paradisi. Et ideo
eligo manumissores meos, id sunt Bonet, capella de Elina, et Guilelm
Isarn e Pere de Portel, et desuper illos domna Stephania de Iosa.
Precor vos manumessuris meis ut si mors michi venit de ista
egritudine, habeatis licenciam aprehendere omnem meum avere et
de mea honore. In primis relinquo corpus meum2 ad Cavalleria, cum
meis armis et cum ipsa mea mula. Et relinquo ad Sancti Stefani
de Elinnano ipsum meum mansum de Raimundi Oliver de Portel,
totum quod ego habeo vel habere debeo, francum et legitimum sicut
quod ego habeo, et ad opera Sancti Stephani. Et ecclesia Serrata
relinquo ad clericos qui serviunt Sancti Stephani et faciunt illos in
quicquid mensium .Iº. oficium completum. Et relinquo ad lumine
Sancti Stephani de medietate de .Iº. olivario de .IIIIor. qui sunt in
meo alaude, qui est supra via qui vadit ad Sancti Petri de Lidola.
Et ad Sancti Laurentii ipsum mansum de Magasen ad lumine, totum
hoc quod ego habeo vel habere debeo; et ad Sancte Marie .Iª. vinea
qui est prope castellum et .Iº. olivario qui est in Camp de Coma
ad lumine; et clericos solidos .V. Et relinquo ad Sancte Marie Celsone
ipsam meam honorem que ego habeo, francha et legitima, in ipsa
valle de Perulas, sine ipsos olivarios iam dictos et sine istos espletos,
unde meos debitos siant persolutos. In primis debeo .XVIII. solidos
apud Celsone, ad Rubert; ad Guilelm Lambard solidos.VII; Bernad
Roceta .V.; Pere Rocheta .VI.; Bernard de Figols. XVII. diners;
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Bernard de Parelolos .III. sestarios et eimina de forment; Berenguer
Ganter eimines .V. de forment de Sede; Iohan de Cases solidos .II
e mig. Et alium qui remanet date pro anima mea. Et nullus homo
vel femina qui istut testamentum voluit frangere vel disrumpere, non
hoc valeat vindicare, set stabilis permaneat omnique tempore.
Actum est.

Factum est istum testamentum .VI. kalendas novembris, anno
ab Incarnacionis Christi .Mº.C.º.LXXXº.VII. post millesimum.
Sig+num Bernardi, qui istum testamentum mando scribere et firmo
firmarique rogo. Sig+num Boneti, presbiteri de Elinna. Sig+num
domna Stephaniae. Sig+num Guilelmi Isarni. Sig+num Petri de
Portel. Isti sunt testes visores et auditores.

Raimundus presbiter, qui hoc et hoc signum (signe) impressit.
1. Lectura dubtosa. 2. meum, interlineat.

512

1188, febrer, 26

Pedrona dóna a la seva filla Blanca el capmàs que té en el terme del
castell de Cellers, que li provenia de la seva mare. Ho fa perquè
la seva filla la cuidi.
ADS. Perg. 825; 214 ∞ 65 mm.

Notatur cunctis audientibus qualiter ego Pedrona donator tibi
Blancha, filia mea, ipsum capud mansum quod ego habeo in
terminum kastrum de Selers, quod mihi advenit per parentorum
meorum vel per donacione mater mea vel per qualicumque voce.
Et est hec omnia in comitatum Urgelli vel in chastrum iam dictum
Selers; et nominatum terres et vineis, casas, casalibus, ortis,
ortalibus, cultum et eremum et tota omnia qui ad ipsum mansum
pertinet nec pertinere debet. Et affrontet omnia supra scripta de
prima parte in Pinos, de alia in Kastro Folit, de tercia in Claret,
de .IIIIª. vero parte in Ardeval. Quantum his terminis includunt sic
dono ego Pedrona ad tibi Blancha, filia mea, et ad filiis tuis vel
cui tibi dubitares volueris, ad omnes tuas voluntates inde faciendas
omnique tempore, in tali videlicet racione ut bene servias de vita
mea, quomodo bona filia debent servire ad mater sua.

Acta ista donacio .IIIIº. kalendas marcii anni Domini
.Mº.Cº.LXXXº.VIIº. Sig+num Pedrona, qui hoc ista donacio facio et
mando scribere et testes siant firmantores et laudatores. Sig+num
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Berengaria. Sig+num Raimundi de Guardia. Sig+num Raimundi de
Chastelet. Nos hoc laudamus vel manus nostras firmamus.

Berengarius, qui hoc scripsit et hoc signum appo(signe)suit.

513

1188, juny, 23

Gallarda de Rocafort i el seus fills Arnau, Pere, Gombau, Berenguer
i Bernat venen a Santa Maria de Solsona l’honor que tenen en
el solar de Timoneda, comtat d’Urgell, i també el de Cirera de
Lladurs. Reben cent morabatins i tres-cents cinquanta sous.
N’exceptua el mas que té Ramon Bonet i la condamina de
Pedregosa.
ADS. Perg. orig. 829; 270 ∞ 176 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 288.

Sit notum universis hominibus tam presentibus quam futuris
quod ego domina Gailarda de Rochafort, cum consilio et voluntate
filiorum meorum, videlicet Arnaldi, Petri, Gomballi, Berengarii
atque Bernardi, nos omnes promto animo et bona voluntate
vendimus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona eius-
demque loci canonicis omnem honorem quem habemus et habere
debemus in ipso solario de Timoneda et in suis terminis et in Ladurc
sive in Ciresa, cum hominibus quos ibi habemus et cum censibus,
serviciis, usaticis, cum districtis, mandamentis et placitis, cum terris,
vineis et alaudiis, cultis vel eremis, et cum omnibus generibus
arborum, cum pertinenciis et affrontacionibus eorum atque
adempramentis cunctis, que ad usum hominis pertinent vel pertinere
debent in omnibus locis, sine aliquo retentu, preter mansum
Raimundi Boneti et illam condaminam de Pedregosa. Est autem
omnis honor iam dictus in comitatu Urgelli, infra terminos de
Timoneda et de Ladurc. Terminatur autem a parte orientis in
termino de Olius et de Torrents, a meridiana vero plaga in termino
de Celsona et de Turre de Dach, ab occidentali vero parte in terminis
de Lena et de Clera, a septentrionali autem parte in terminis de
Oden. Quantum infra prefatas affrontaciones habemus et aliquo
modo habere debemus, totum vendimus prenominate ecclesie et eius
canonicis per nos et per omnem nostram posteritatem; quod nos
nec aliquis de nobis et de nostra proienie non clamemus vel
requiramus aliquid in prefato honore ullo modo, set sit proprium
alaudium francum et legitimum Sancte Marie iam dicte et
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canonicorum eius, ad faciendam omnem suam voluntatem tempore
perpetuo; et nos vel nostri simus semper guarents Sancte Marie sepe
dicte et suis de omni honore supra dicto, erga cunctos homines sive
feminas. Et Bernardus de Oden teneat et habeat illum honorem per
ecclesiam Celsonensem et canonicos eius, sicut habuit et tenuit per
nos. Accepimus quoque in precio placibili de proprio avere Sancte
Marie prenominate et canonicorum eius centum morabetinos bonos
et directi ponderis, et .CCCos.Lª. solidos bone monete; et de isto
precio cum eis nichil remansit. Sicut superius dictum est vendimus
et deliberamus omnem honorem iam dictum Deo et ecclesie Sancte
Marie Celsone eiusque canonicis, cum introitibus et exitibus suis;
et de nostro iure in ius et dominium eorum tradimus potestatem
sine ulla retinencia et obstaculo.